philosophy) มาจัดตั้งพรรคคอมมิวนิสต์ (Communist party) ที่มีเป้าหมายในการปฏิวัติสังคม

เพื่อเปลี่ยนแปลงไปสู่แนวทางสังคมนิยมและคอมมิวนิสต์ตามลำาดับ จนได้เกิดการปฏิวัติสังคม

รัสเซีย โดยพรรค “บอลเชวิค” (Bolshevik) พรรคที่ยึดถืออุดมการณ์คอมมิวนิสต์เป็นครั้งแรก

ในโลก ใน ค.ศ. ๑๙๑๗ (พ.ศ. ๒๔๖๐) ขณะเดียวกันก็ได้เกิดพรรคฟาสซิสต์ (Fascist Party)

พรรคที่ยึดถือแนวทางชาตินิยมและต้องการรวมอำานาจไว้ที่พรรคขึ้นในบางประเทศ

ในสหรัฐอเมริกา แม้ว่าจะมีพรรคตามปัจจัยพื้นฐานที่แตกต่างกันก่อเกิดขึ้นหลาย

พรรคในแต่ละมลรัฐ แต่ในระดับชาติระบบสองพรรคใหญ่ (two party system) ได้พัฒนา

วิถีชีวิตผู้คนได้เปลี่ยนแปลงไปมาก การหางานทำาขึ้นอยู่กับปัจจัยส่วนบุคคลเป็นหลักสำาคัญ

ไม่ใช้องค์กรหรือกลไกพรรคอีกต่อไป พรรคการเมืองและผู้สมัครรับเลือกตั้งก็ได้ปรับเปลี่ยน

วิธีการรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งด้วยการหันมาพึ่งพาอินเทอร์เน็ตกันอย่างจริงจัง ในช่วง

ค.ศ. ๒๐๐๐ (พ.ศ. ๒๕๔๓) ผู้สมัครรับเลือกตั้งทุกคนของทั้งสองพรรคใช้เงินเพื่อการพัฒนา

๑๗ John Kenneth White and Daniel M. Shea, New Party Politics From Jefferson and Hamilton
to the Information Age (Ontario : Wadsworth, 2004)

สองพรรคนี้แข่งขันกันในการเลือกตั้ง และพรรคใดพรรคหนึ่งก็ได้เสียงข้างมากเด็ดขาดหรือ

เกินกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกสภาสามัญ (Commons House) จนสามารถจัดตั้งรัฐบาลพรรคเดียว

มาอย่างต่อเนื่อง โดยมีพรรคแห่งชาติไอริช (Irish National Party) ได้รับเลือกมาเป็นอันดับสาม

ส่วนพรรคแรงงาน หรือ Labour Party ก่อตั้งขึ้นอย่างเป็นทางการ เมื่อ ค.ศ. ๑๙๐๐

(พ.ศ. ๒๔๔๓) โดยกลุ่มของผู้ใช้แรงงานและสหภาพแรงงาน (trade unions) หลายแห่ง และมี

สมาชิกพรรคเสรีนิยมบางส่วนเข้าร่วมด้วย พรรคการเมืองในอังกฤษได้เกิดการเปลี่ยนแปลง

ครั้งสำาคัญหลายครั้ง ทั้งจากการเปลี่ยนแปลงปัจจัยภายใน คือ ผู้นำา สมาชิก แนวคิด นโยบาย

อุดมการณ์และการจัดองค์กร กับปัจจัยภายนอก ทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม

แต่เกิดมาจากอิทธิพลของแนวคิด “สมาคมเฟเบียน” (Fabian society) ที่เน้นการดำาเนินงาน

ตามลัทธิสังคมนิยมอย่างเด่นชัด เข้ามาเป็นนโยบายสำาคัญของพรรคในช่วง ค.ศ. ๑๙๒๘

(พ.ศ. ๒๔๖๑) พรรคแรงงานจึงได้แยกออกมาจากพรรคเสรีนิยมทั้งหมด ทั้งด้านสมาชิกในสภา

การจัดองค์กร นโยบาย และอ่ืน ๆ ๒๐ สมาชิกพรรคแรงงานท่ีเคยมีอยู่ราว ๒ ล้านคน เม่ือ ค.ศ. ๑๙๐๐

(พ.ศ. ๒๔๔๓) ก็ได้เพิ่มขึ้นเป็น ๘.๓ ล้านคน ใน ค.ศ. ๑๙๒๙ (พ.ศ. ๒๔๖๓) พรรคแรงงานได้

รับเสียงข้างมากในการเลือกตั้งทั่วไป ค.ศ. ๑๙๒๙ (พ.ศ. ๒๔๗๒) แต่ก็ต้องพึ่งพาการสนับสนุน

จากพรรคเสรีนิยม แต่การเลือกตั้งทั่วไป ๒ ครั้งต่อมา พรรคอนุรักษ์นิยมได้เสียงข้างมากเด็ดขาด

และจัดตั้งรัฐบาลพรรคเดียว การเลือกตั้งทั่วไป ค.ศ. ๑๙๔๕ (พ.ศ. ๒๔๘๘) และ ค.ศ. ๑๙๕๐

(พ.ศ. ๒๔๙๓) พรรคแรงงานกลับมาได้ที่นั่งมากที่สุด คือ ๓๙๔ และ ๓๑๕ ที่นั่ง ตามลำาดับ๒๑

พรรคแรงงานกับพรรคอนุรักษ์นิยมจึงกลายเป็นสองพรรคใหญ่ต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบัน พรรค

เสรีนิยมกลายเป็นพรรคอันดับที่สามที่สามารถเป็น “ตัวแปร” ในการจัดตั้งรัฐบาลของสองพรรค

ใหญ่ในบางช่วงเวลา นอกจากนั้นก็เป็นพรรคอื่น ๆ ซึ่งได้ที่นั่งเล็กน้อย เช่น พรรคแรงงานอิสระ

พรรคคอมมิวนิสต์ พรรคสหภาพประชาธิปไตย และพรรคแห่งชาติสก๊อตต์ เป็นต้น ตัวอย่าง

สำาคัญคือ การเลือกตั้งทั่วไป ค.ศ. ๒๐๐๕ (พ.ศ. ๒๕๔๘) พรรคแรงงานได้ที่นั่ง ๓๕๖ ที่นั่ง

พรรคอนุรักษ์นิยม ๑๙๗ ที่นั่ง พรรคเสรีนิยมได้ ๖๒ ที่นั่ง อีก ๓๑ ที่นั่ง เป็นของพรรคขนาดเล็ก

อีก ๑๐ พรรค๒๒ พรรคแรงงานจึงสามารถจัดตั้งรัฐบาลเพียงพรรคเดียว

ในช่วงระยะเวลาหน่ึง นิวซีแลนด์ ออสเตรเลีย และออสเตรีย ก็มีระบบสองพรรคใหญ่

พรรคอันดับที่สามและพรรคเล็กหลายพรรคคล้ายคลึงกับของอังกฤษ และอาจจัดอยู่ใน

ระบบสองพรรคใหญ่ดังกล่าวนี้ได้ แต่เมื่อมีการปฏิรูปกฎหมายเลือกตั้งในนิวซีแลนด์ เมื่อ

ค.ศ. ๑๙๙๔ (พ.ศ. ๒๕๓๗) ระบบสองพรรคใหญ่ก็เปลี่ยนไปเป็นระบบหลายพรรค

๒๐ Ibid. ภายใต้หลักการ Labour and the New Social Order นโยบายสำาคัญก็รวมทั้ง (๑) การ
ใช้ระบบภาษีก้าวหน้าสำาหรับผู้มีรายได้มาก (๒) ระบบความมั่นคงทางสังคมที่มีความครอบคลุม (๓) การจัด
สวัสดิการสำาหรับผู้ว่างงาน และ (๔) การจัดการศึกษาฟรีที่เหมาะสม
๒๑ Ibid.

๑. บทนำ�

เมื่อ พ.ศ. ๒๕๓๑ (ค.ศ. ๑๙๘๘) เป็นปีที่ “อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยสัญญา

ซื้อขายสังหาริมทรัพย์ระหว่างประเทศ” (United Nations Convention on Contracts for the

International Sale of Goods: CISG) มีผลบังคับใช้โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อขจัดความแตกต่าง

ของกฎหมายแต่ละประเทศให้เป็นอันหนึ่งอันเดียวกันและก่อให้เกิดผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจ